
 
 

   
 
 

PORTARIA Nº 76, DE 11 DE JUNHO DE 2007 
 
 

 
  O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA 
NACIONAL DE ÁGUAS - ANA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 53, VI e XIII, 
do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 173, de 17 de abril de 2006, e 
considerando o disposto nos Editais nos 1/2006 - ANA, de 23 de março de 2006 e 1/2007 – 
ANA, de 6 de junho de 2007, resolve: 

 
 Art. 1º Designar o corpo docente do Segundo Curso de Formação – Segunda 

Etapa do Concurso Público, para o provimento de vagas de nível superior no âmbito da 
Agência Nacional de Águas. 

 
 Parágrafo único. Os docentes que ministrarão as aulas e elaborarão as 

questões das provas são membros suplementares da Comissão Examinadora, constituída pela 
Portaria ANA nº 74, de 6 de junho de 2007, ficando responsáveis pelo sigilo das questões por 
eles elaboradas, sob pena de responsabilização.  

 
 Art. 2º O corpo docente e os temas serão distribuídos da seguinte forma:  
 

MÓDULO 1 - ASPECTOS INSTITUCIONAIS INSTRUTORES 
Tema 1 – Funcionamento da ANA: visão, missão e objetivos. 
4h/a Antônio Félix Domingues 

Tema 2 – Legislação, Normas e Regulamentos aplicados à 
ANA. 8h/a 

Eldis Camargo Neves da 
Cunha 

Tema 3 – Administração de Recursos Hídricos. 8h/a Rodrigo Flecha Ferreira Alves 

Tema 4 – Regimento Interno da ANA. 4h/a Ademar Passos Veiga 
MÓDULO 2 – FORMAÇÃO GERAL INSTRUTORES 
Tema 1 – Ética e Disciplina no Serviço Público e Postura do 
Agente Público. 8h/a Cíntia Regina Pezzi 

Tema 2 – Redação de Documentos Oficiais. 8h/a Eldimar Guida de Miranda 

MÓDULO 3 – NOÇÕES GERAIS DE 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA INSTRUTORES 

Tema 1 – Direito Administrativo e Administração Pública 
Federal. 20h/a 

Paulo Ailton da Silva Q. 
Júnior 

Tema 2 – Planejamento, Orçamento e Finanças Públicas. 
16h/a Lúcia Helena C. Valverde 

 
 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
BENEDITO BRAGA 

 
 
Publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - Edição Extraordinária nº 12, de 13 de junho de 2007. 


